
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598  141Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

de Santana, nº 384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará 
- Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
SAJ Nº MP 09.2023.00002584-4
Data de Instauração: 30/10/2023
Assunto: O presente Procedimento Administrativo Eleitoral tem o objetivo 
de encaminhar os fatos para a Polícia Federal, a fim de que tome ciência do 
suposto crime eleitoral, consistente na arrecadação de valores para custe-
ar o transporte irregular de eleitores nas eleições presidenciais de 2022 e 
instaure o procedimento investigatório cabível.
ÍTALO COSTA DIAS - Promotor de Justiça Eleitoral - 34ª Zona Eleitoral

Protocolo: 1005331
PORTARIA Nº 0618/2023-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês novembro de 2023, elabora-
da pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 20 de 
outubro de 2023 e, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO as Escalas de Plantão para o mês novembro de 2023, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, da-
tada de 30 de outubro de 2023, publicada no site do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA Nº 3275/2021-MP/
PGJ, de 05/10/2021;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos se-
nhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do se-
gundo grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Por-
taria para realizarem em regime presencial o plantão institucional junto 
aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado 
do Pará, nos dias 02, 03, 04 e 05/11/2023.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Esta-
dual nº 5.810/94. 

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 02, 03, 04 e 05/11/2023
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantões 
para o mês de novembro de 2023, elaborada pela Coordenadoria das Pro-
curadorias de Justiça Cíveis e Procuradorias de Justiça Criminais, datadas 
de 20 de outubro de 2023 e 30 de outubro de 2023 publicadas no site do 
Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 02/11/2023 (Quinta-feira) - Finados - Feriado Nacional (Lei Federal 
nº 662/1949.
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Aline Danielli Aguiar Pinto (Assessora da Procuradoria Cível)
Jeanne Marcele Lobato de Sousa (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 03/11/2023 (Sexta-feira) - Ponto Facultativo com compensação
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Goreth Gemina Nogueira Guimarães Rolim (Assessora Ministerial da Pro-
curadoria Cível)
Renata Sampaio Corrêa (Assessora técnica especializada da Procuradoria 
Criminal)
DIA 04/11/2023 (Sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Andreza Cristiane Mendes da Costa (Assessor da Procuradoria Cível)
Eda Carolina Monteiro Leitão (Assessora Ministerial da Procuradoria Cri-
minal)
DIA 05/11/2023 (Domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
João Ronaldo Pinheiro Sá (Assessor da Procuradoria Cível)
Felipe Gomes da Silva (Assessor Ministerial da Procuradoria Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 01 de novembro de 2023.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 1005330
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2023 – MP/4aPJCDCCI
Origem: 4ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cida-
dania de Icoaraci
PORTARIA Nº 002/2023 – 4ª PJCDCCI
Procedimento Administrativo de Acompanhamento nº: 09.2023.00002232-5
Data de Instauração: 02.10.2023

Fundamento Legal: Resolução nº 174, do Conselho Nacional do Ministério 
Público de 04 de julho de 2017; Resolução nº 007/2019- CPJ; artigo 127, 
caput, da Constituição Federal e; artigo 201 da Lei nº 8.069/90 e o art. 54, I, 
da Lei Complementar 57/2006 e art.31, III, da Resolução nº 007/2019 –CPJ.
Objeto: Dar continuidade ao acompanhamento do caso, vez que se refere 
à tutela de interesses individuais indisponíveis.
DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO, Promotor de Justiça titular da 
4ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cidadania de 
Icoaraci.

Protocolo: 1005326
Extrato do Procedimento Administrativo SAJ n.º 09.2023.00002575-
5 – MP 1ªPJ/DCF/DH
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO 1º CARGO DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
DE DEFESA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREI-
TOS HUMANOS, Dra. LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, torna pública a ins-
tauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO n.º 09.2023.00002575-5 
- SAJ MP/1ªPJ/DCF/DH, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém do Pará.
Portaria de Instauração n.º 52/2023
Data da Instauração: 30/10/2023
Objeto: Acompanhar a questão da demanda real de Educação de Jovens e 
Adultos (EJA) na Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio (EEEFM) 
Eunice Weaver, situada na Rua de Capricórnio, s/nº, Bairro Val de Cans, 
nesta cidade.
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DOS DI-
REITOS CONSTITUCIONAIS FUNDAMENTAIS E DIREITOS HUMANOS.
Promotora de Justiça: Leane Barros Fiuza De Mello.

Protocolo: 1005341
PORTARIA Nº 0715/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
12077/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BENEDITO WILSON CORRÊA DE 
SÁ para oficiar perante as Turmas Recursais dos Juizados Especiais 
Criminais, no período de 1º/11/2023 a 31/1/2024, sem prejuízo das 
demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
-INSTITUCIONAL.
Belém, 31 de outubro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 6309/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 6134/2023-MP/PGJ, datada 
de 24/10/2023, que promoveu, pelo critério de merecimento, o Promotor 
de Justiça Armando Brasil Teixeira, para o cargo de Procurador de Justiça 
Cível, publicada no D.O.E. nº 35585, de 25/10/2023;
CONSIDERANDO a vacância do 12º cargo da Procuradoria de Justiça Cível;
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, da Resolução nº 007/2007-MP/CPJ, 
de 23/08/2007;
R E S O L V E:
LOTAR o Procurador de Justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA no 12º cargo 
da Procuradoria de Justiça Cível, a contar de 27/10/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 30 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 6310/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 6135/2023-MP/PGJ, datada 
de 24/10/2023, que promoveu, pelo critério de antiguidade, o Promotor 
de Justiça João Gualberto dos Santos Silva, para o cargo de Procurador de 
Justiça Criminal, publicada no D.O.E. nº 35585, de 25/10/2023;
CONSIDERANDO a vacância do 7º cargo da Procuradoria de Justiça Criminal;
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, da Resolução nº 007/2007-MP/CPJ, 
de 23/08/2007;
R E S O L V E:
LOTAR o Procurador de Justiça JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA no 7º 
cargo da Procuradoria de Justiça Criminal, a contar de 27/10/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 30 de outubro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1005345


